
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

MATÉRIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92910

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 168 DE 12 DE ABRIL DE 2010

Laudo Médico Nº: 94353A/1 de 23.03.2010
Dias: 28 (vinte e oito) dias
Servidor: João Franco Ferreira
Matrícula: 715085/1
Cargo: Agente de Administrativo
Período: 01.02.10 a 28.02.10

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 103 DE 14 DE ABRIL DE 2010

Dias de Licença: 30 (trinta) dias restantes
Servidora: Rosana Pinheiro da Silva
Matrícula n°: 33529/1
Cargo: Economista
Triênio: 01.06.95 a 31.05.98
Período: 22.03.10 a 20.04.10

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93048

Contrato: 6/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
DE REFORÇO ESTRUTURAL DA COBERTURA E RESTAURAÇÃO DE 
ELEMENTOS ARTÍSTICOS INTEGRADOS DO THEATRO DA PAZ.
Valor Total: 1.764.814,13
Data Assinatura: 15/04/2010
Vigência: 15/04/2010 a 14/07/2010
Dispensa: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13391117925700000    449051                    0106000000          Estadual
13391117925710000    449051                    6121000000          Estadual
Contratado: PERFIL ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Chaco, 286
CEP. 66083-180 - Belém/PA 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2010.SECULT-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93227
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2010.SECULT-PA
Nº EMPENHO: 2010NE00791 E 2010NE00792

MEMº Nº 023/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92986

MEM N° 023/2009 - FCPTN
BELÉM, 16 DE ABRIL DE 2010.

Da: Comissão Permanente de Licitação
Para: GMP
Solicitamos a Vossa Senhoria, a publicação no D.O.E., o aviso de 
licitação do Pregão Eletrônico nº002/2009 - FCPTN.

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Serviço 
de locação de veículos e fretamento de aeronaves, conforme 
especificações contidas nos Termos de Referência.
Data: 04/05/2010
Horário: 09:30 h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
O edital está disponível na íntegra no site www.comprasnet.gov.br
Wanderléia da Silva Rodrigues
A Pregoeira
Atenciosamente,

PORTARIA 063/2010 DE 09.04.2010 - GRATIFICAÇÃO DE 
ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93218

PORTARIA Nº 063/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA LUIZA DE LUCA MARTINS – 
Coordenadora do Bacharelado, o percentual de 5% (Cinco por cento) 
a partir de 01.02.2010 de GRATIFICAÇÃO DE ADCIONAL DE TEMPO 
DE SERVIÇO, referente ao triênio de 01.02.2010 a 31.01.2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 09 de abril de 2010.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente –

AFASTAMENTO DE GESTOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93191

PORTARIA N° 065/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Maternidade, a Servidora THAYNAH 
PATRICIA BORGES CONCEIÇÃO – ocupante do cargo de Professor 
Musical de Nível Superior, matricula nº 57192499/1, no período 
de 11/03/2010 a 08/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 15 de abril de 2010. 
DANIEL FREITAS DE ARAUJO
- Superintendente -

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93194

Errata da Publicação: 86723
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 1368/2010
Data de Admissão: 22/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
TALYSON DE BRITO DA CONCEIÇÃO                     PROFESSOR/SOME                     17/09/2010  BAIÃO
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93168

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor      Término Vínculo     Observação
ADILENE DE MORAES CORREA                          PROFESSOR              08/10/2010  CONTRATO 2331/2010-CAPANEMA
ALESSANDRA AMBROSIO DE OLIVEIRA               PROFESSOR             08/10/2010  CONTRATO 2332/2010-CAPANEMA
DANIEL RODRIGUES PALHETA                           PROFESSOR              08/10/2010  CONTRATO 2333/2010-SALINÓPOLIS
GLAUCIA MARIA RODRIGUES DE SOUSA             PROFESSOR             08/10/2010  CONTRATO 2334/2010-SANTARÉM NOVO
JACKSON SILVA DA CRUZ                                  PROFESSOR              08/10/2010  CONTRATO 2335/2010-CAMETÁ
MARIA LEVINA COSTA GUIMARÃES                    PROFESSOR              08/10/2010  CONTRATO 2336/2010-CAPANEMA
POLIANA NAZARÉ GRUVIRA DE ABREU                 PROFESSOR                 08/10/2010  CONTRATO 2337/2010-STª Mª. DAS BARREIRAS
WADSON LEONCIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO     PROFESSOR              08/10/2010  CONTRATO 2338/2010-SALINÓPOLIS
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93184

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELAINE CRISTINA COSTA DE OLIVEIRA              PROFESSOR                          08/10/2010  CONTRATO 2350/2010-ALTAMIRA
ELTON MEDINO DOS SANTOS                            PROFESSOR                          08/10/2010  CONTRATO 2351/2010-ALTAMIRA
GENE LÚCIA FERREIRA DA SILVA                       PROFESSOR                          08/10/2010  CONTRATO 2352/2010-ALTAMIRA
GUTEMBERG TEIXEIRA DA CRUZ                        PROFESSOR                          08/10/2010  CONTRATO 2353/2010-ALTAMIRA
JEFFERSON BONIFÁCIO ALBUQUERQUE DE MENEZES    PROFESSOR                          08/10/2010  CONTRATO 2354/2010-ALTAMIRA
PAULO FERNANDO NERY PESSOA                        PROFESSOR                          08/10/2010  CONTRATO 2355/2010-ALTAMIRA
ROSIMAR DOS SANTOS ARAÚJO                         PROFESSOR                          08/10/2010  CONTRATO 2356/2010-ALTAMIRA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93182

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor     Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
FRANCINALDO DE OLIVEIRA PINTO    PROFESSOR                          09/08/2010  CONTRATO 2339/2010-ALENQUER
FRANCINE NAZARÉ CORREA MENDONÇA    PROFESSOR      09/08/2010  CONTRATO 2340/2010-ALENQUER
JOSÉ DE RIBAMAR MARTINS AROUCHE FILHO   PROFESSOR                          09/08/2010  CONTRATO 2341/2010-ALENQUER
LUCIANE DA SILVA LOPES                               PROFESSOR                          09/08/2010  CONTRATO 2342/2010-ALENQUER

MARIA LINDALVA SOUZA DE CARVALHO           PROFESSOR                          09/08/2010  CONTRATO 2343/2010-ALENQUER
RAIMUNDO FERNANDES MAIA                         PROFESSOR                          09/08/2010  CONTRATO 2344/2010-ALENQUER
ROSANA BRASIL BRITO                                  PROFESSOR                          09/08/2010  CONTRATO 2345/2010-ALENQUER
ROUSE TÂNIA RENTE MONTEIRO                     PROFESSOR                          09/08/2010  CONTRATO 2346/2010-ALENQUER
SIMONE ARAÚJO COELHO                               PROFESSOR                          09/08/2010  CONTRATO 2347/2010-ALENQUER
SOCORRO DE FÁTIMA ARAÚJO SALVINO          PROFESSOR                          09/08/2010  CONTRATO 2348/2010-ALENQUER
TERESA RITA DA SILVA CIOFFI                        PROFESSOR                          09/08/2010  CONTRATO 2349/2010-ALENQUER
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93219

Ato: S/N
Término Vínculo: 10/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO 
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ENIO TIAGO DA SILVA PINHEIRO (PROFESSOR) / 
57203042-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO-GCAP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93211
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM RELAÇÃO 
A KARLA GIOVANA FIGUEIREDO, LOTADO NO MUNICÍPIO DE MÃE 
DO RIO, Nº. CONTRATO 2217/2010, FUNÇÃO DE PROFESSOR, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.647 DE 16/04/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A MÁRCIA ADRIANA FREITAS PINHEIRO, LOTADA 
NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO, Nº. CONTRATO 2218/2010, 
FUNÇÃO DE PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 
31.647 DE 16/04/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM RELAÇÃO 
A JOSÉ ANTONIO MONTEIRO BRITO, LOTADA NO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA, Nº. CONTRATO 1904/2010, FUNÇÃO DE PROFESSOR, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.644 DE 13/04/2010.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92885

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                Término Vínculo     Observação
ANA CÉLIA DE ALCANTARA DA COSTA                  MERENDEIRA                         08/10/2010  CONTRATO 2285/2010-ANANINDEUA
ANTÔNIA ÁGUIDA FERREIRA DA SILVA               MERENDEIRA                      08/10/2010  CONTRATO 2286/2010-BELÉM
ANTONIA DAGMAR OLIVEIRA DE OLIVEIRA         MERENDEIRA                      08/10/2010  CONTRATO 2287/2010-BELÉM
CLEONICE CORREA DE ALMEIDA                           MERENDEIRA                         08/10/2010  CONTRATO 2288/2010-ANANINDEUA
LUCIANA BASTOS SENA                                         MERENDEIRA                         08/10/2010  CONTRATO 2289/2010-ANANINDEUA
MARIA DE LOURDES TRINDADE DA SILVA           MERENDEIRA                      08/10/2010  CONTRATO 2290/2010-BELÉM
MARIA DILMA PINHEIRO DE MORAES                  MERENDEIRA                     08/10/2010  CONTRATO 2291/2010-BELÉM
RAIMUNDA EDNA MONTEIRO DE MORAES           MERENDEIRA                      08/10/2010  CONTRATO 2292/2010-BELÉM
RAIMUNDA MARIA FERREIRA DO NASCIMENTO     MERENDEIRA                         08/10/2010  CONTRATO 2293/2010-ANANINDEUA
TELMA MARIA VAZ TOMAZ                                      MERENDEIRA                         08/10/2010  CONTRATO 2294/2010-ANANINDEUA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92891

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LEILA DE FÁTIMA POMPEU RODRIGUES             PROFESSOR                          08/10/2010  CONTRATO 2295/2010-BELÉM
LIVIA ORIANA NAVEGANTES MARQUES              PROFESSOR                          08/10/2010  CONTRATO 2296/2010-ICOARACI
MARLEANE CORREA DA SILVA                           PROFESSOR                          08/10/2010  CONTRATO 2297/2010-BELÉM
SEBASTIANA REIS DA SILVA GARCEZ                PROFESSOR                          08/10/2010  CONTRATO 2298/2010-MARITUBA
SYNTIA CRISTHINA VIEIRA MACHADO                 PROFESSOR                             08/10/2010  CONTRATO 2299/2010-ANANINDEUA
TREYCE ANSHLEY IUCO DA SILVA                      PROFESSOR                          08/10/2010  CONTRATO 2300/2010-ICOARACI
VANESSA DE JESUS BARROSO                          PROFESSOR                          08/10/2010  CONTRATO 2301/2010-BELÉM
VANESSA PALHETA RODRIGUES                         PROFESSOR                          08/10/2010  CONTRATO 2302/2010-ICOARACI
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93157

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
ANA LÚCIA DA COSTA E SILVA                SERVENTE                  08/10/2010  CONTRATO 2328/2010-STª. Mª DAS BARREIRAS
EDVANIA PEREIRA DE JESUS                  SERVENTE                  08/10/2010  CONTRATO 2329/2010-STª. Mª DAS BARREIRAS
MARLY LUZ DIAS COSTA                        SERVENTE                  08/10/2010  CONTRATO 2330/2010-STª. Mª DAS BARREIRAS
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO


